
 
 

Determinazione N. 620/CS 
 

 
Regione Autonoma della Sardegna 

Assessorato degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica 

Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia 
 

POR Sardegna 2000-2006 – Misura 5.1 “Politiche Urbane”,  
Bando 2003 - sottomisura 5.1.2 
Approvazione graduatoria 

 
 

IL DIRETTORE  

del Servizio Centri Storici  

 
 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 
 
VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1; 
 
VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il decreto dell’Assessore Regionale degli Affari Generali, Personale e 

Riforma della Regione n° 552/P del 9.5.2002 con il quale all’ing. 
Marco Melis sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio 
Centri Storici; 

 
VISTA la L.R. n. 4 del 29.04.2003 di approvazione del Bilancio della Regione 

per l’esercizio finanziario 2003 e il Decreto dell’Assessore della 
Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio. n. 68/B 
dell’8.05.2003 (allegato tecnico al Bilancio di previsione 2003/2005); 

 
VISTO il P.O.R. Sardegna 2000/2006 approvato con decisione della 

Commissione Europea C(2000)2359 dell’8 agosto 2000, che per la 
misura 5.1 “Politiche Urbane” prevede uno stanziamento globale di € 
163.068.000;  

 
VISTO  il Complemento di Programmazione del POR Sardegna 2000-2006 

approvato con deliberazione della Giunta Regionale n° 47/38 del 
21.11.2000 e adottato dal Comitato di Sorveglianza del POR Sardegna 
nella seduta del 7 dicembre 2000; 

 



 
Regione Autonoma della Sardegna       segue   Determinazione  

 
             n.620/CS 

 
 
VISTO il Bando 2003, misura 5.1 “Politiche Urbane”, pubblicato sul 

supplemento straordinario n 1 al BURAS n. 1 del 7.1.2003, avente una 
risorsa finanziaria totale pari a   29.000.000 €; 

 
CONSIDERATO che la Misura 5.1 “Politiche Urbane” è articolata nelle tre seguenti 

sottomisure: 
- sottomisura 5.1.1. Politiche per le aree urbane maggiori 
- sottomisura 5.1.2 Politiche nelle aree urbane di media dimensione 
- sottomisura 5.1.3 Rafforzamento dei centri minori 

 
CONSIDERATO  che l’articolo 16 del citato bando prevede la ripartizione delle risorse 

finanziarie  in parti uguali tra le tre sottomisure e che, pertanto, la 
sottomisura  5.1.2  è  destinataria di risorse finanziarie pari a € 
9.666.667;  

 
CONSIDERATO inoltre, che il bando, all’articolo 14,  prevede criteri di selezione delle 

istanze, specifici per ciascuna sottomisura; 
 
CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione del citato bando i Comuni della 

Sardegna hanno presentato, entro la data del 28.02.2003, le richieste di 
contributi, ciascuno per la  propria sottomisura di appartenenza; 

 
VISTA la determinazione del Direttore Generale della Pianificazione 

Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia dell’Assessorato 
degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica  305/DG del 23.6.2003,  con 
la quale è stata istituita la Commissione Interassessoriale con il 
compito di accertare l’ammissibilità e di procedere con la successiva 
valutazione delle istanze pervenute; 

 
VISTE le risultanze dei lavori della Commissione Interassessoriale, sulla base 

delle quali, ai sensi degli art. 12, 13 e 14 del bando, è stata predisposta 
la graduatoria delle istanze comunali presentate a valere sulla 
sottomisura 5.1.2; 

 
CONSIDERATO che le istanze presentate dai Comuni di Bosa, Buggerru, Nuoro “le 

porte della città”, Olbia e Tortolì   non sono ammesse in quanto non 
rispettano i criteri di ammissibilità previsti dall’articolo 13 del bando e 
in quanto i comuni di Bosa, Buggerru e Tortolì, ai sensi del 
Complemento di Programmazione e del bando, non sono inclusi nella 
sottomisura 5.1.2; 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria delle istanze 

comunali presentate a valere sulla sottomisura 5.1.2, riportata 
nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;   

 



 
Regione Autonoma della Sardegna       segue   Determinazione  

 
             n.620/CS 

 
 
CONSIDERATO che le risorse disponibili non sono sufficienti alla copertura delle 

richieste ammissibili e che, pertanto, occorre applicare il massimale di 
finanziamento pari a 1,3 m€  previsto dall’articolo 16 del bando; 

 
 
CONSIDERATO che il progetto integrato “Centropolifunzionale, parcheggi e attività 

del terziario” presentato dal comune di Carbonia   beneficia di un 
finanziamento pari alle risorse residue di  €  566.667,00; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 16 del bando, le istanze comunali ritenute 

ammissibili e che non beneficiano di finanziamento all’interno 
dell’attuale disponibilità finanziaria saranno finanziate con le 
eventuali risorse aggiuntive che dovessero essere assegnate alla 
misura 5.1 “Politiche Urbane”; 

 
D E T E R M I N A 

 
Art. 1) E’ approvata la graduatoria e il programma di finanziamento delle 

istanze comunali presentate a valere sul bando 2003 della misura 5.1. 
“Politiche Urbane, sottomisura 5.1.2. – Politiche nelle aree urbane di 
media dimensione” riportata nell’allegato A) che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2) All’attuazione degli interventi finanziati si provvederà con separati 

provvedimenti amministrativi che saranno adottati dal Responsabile 
della misura 5.1 “Politiche Urbane” 

 
Art. 3) Il presente provvedimento, completo dell’allegato, sarà inviato per la 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e sul 
sito internet ufficiale www.regione.sardegna.it. 

  
 

Cagliari, lì 9 ottobre 2003 
 
       IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
                F.to Ing. Marco Melis 
 
 



POR Sardegna 2000-2006 Misura 5.1 "Politiche Urbane" 
Bando 2003 Graduatoria sottomisura 5.1.2

ALLEGATO A

finanziamento 
ammissibile 

mis. 5.1

quota 
comunale

altre risorse 
pubbliche

risorse private altre misure 
POR

pubbliche private

Guspini P.U.Q. - "Promote Urban Quality" 54,70 46.519.669,81 4.356.023,21 726.577,60 0,00 100.000,00 16.565.526,00 1.336.900,00 23.434.643,00 1.300.000,00
Carbonia Rinascita 47,87 30.943.844,19 2.591.441,01 1.645.119,29 0,00 0,00 23.531.070,10 1.112.913,79 2.063.300,00 1.300.000,00
Tempio 
Pausania

Progetto integrato di sviluppo 
locale - Tempio Pausania

45,99 13.630.003,06 3.817.630,66 612.175,39 0,00 0,00 6.339.684,15 2.860.512,86 0,00 1.300.000,00

Iglesias Riqualificazione e recupero del 
centro storico di Iglesias

42,65 23.547.582,45 3.715.930,34 584.069,66 0,00 4.750.000,00 13.464.668,65 1.032.913,80 0,00 1.300.000,00

Oristano Progetto integrato Oristano 41,48 18.383.822,15 6.496.075,00 2.716.731,57 0,00 0,00 9.171.015,58 0,00 0,00 1.300.000,00
Nuoro Piazz@ Mercato 40,85 6.257.436,20 2.345.517,93 454.482,07 0,00 0,00 3.457.436,20 0,00 0,00 1.300.000,00
Nuoro Nuoro Centro 34,83 20.104.124,33 9.291.623,89 1.206.402,12 0,00 0,00 9.606.098,32 0,00 0,00 1.300.000,00
Carbonia Progetto sperimentale di  

centropolifunzionale, parcheggi e 
attività del terziario

20,50 14.836.043,27 2.568.019,47 285.335,50 2.829.354,97 0,00 9.153.333,33 0,00 0,00 566.667,00

174.222.525,46 35.182.261,52 8.230.893,19 2.829.354,97 4.850.000,00 91.288.832,33 6.343.240,45 25.497.943,00 9.666.667,00

Tortolì

Bosa

Olbia

Altre operazioni

titolo progetto integratocomune

punti

Riqualificazione area San Simplicio-Fausto Noce

PROGETTI INTEGRATI NON AMMESSI

totale

finanziamento 
concesso mis. 

5.1

comune titolo progetto integrato
GRADUATORIA PROGETTI INTEGRATI AMMESSI

Riqualificazione aree urbane,viabilità principale, verde e 
sottoservizi-Prust la via del mare-Tortolì

Il Porto delle Bilancelle

Nuoro " Le porte della città"

Riqualificazione funzionale strutturale degli approdi sulle 
sponde del fiume Temo

Buggerru

Nuoro

Costo Totale PI Operazioni Misura 5.1


